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زیست‌بوم

15 هزار میلیارد 
ج  تومان خر

احیای دریاچه 
ارومیه شد 

اما بودجه‌ای 
که برای 

مشارکت‌های 
مردمی گذاشته 

شد تا کشاورزان 
به سمت 

کشت‌های 
جایگزین و 

شغل‌های 
جایگزین 

بروند آنقدر کم 
بود که بیشتر 

به شوخی 
می‌مانست

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست‌بوم

دریاچه ارومیه اکنون در پایین‌ترین 
سطح خود در چند دهه اخیر قرار 
دارد. این خبری است که معاون 
محیط‌زیست دریایی سازمان حفاظت 
محیط زیست به رسانه‌ها می‌دهد. 
مجتبی ذوالجودی دلیل این وضعیت 
را خشکسالی‌های متمادی و توسعه 
کشاورزی در اطراف حوضه آبخیز 
دریاچه ارومیه می‌داند. او بزرگترین 
ر  د ی  ز کشاور ا  ر لاب‌ها  تا مشکل 
حوضه‌ها و کشت‌هایی که مصرف آب 
آنها خیلی بیشتر از استاندارد است 
می‌داند و می‌گوید: »برای مثال در 
حوضه دریاچه ارومیه چغندر و سیب 
کشت می‌شود که دو محصول بسیار 

آب بر هستند.«

سازه‌سازی به احیای دریاچه 
ارومیه نرسید

در اواخر  دهه هشتاد دریاچه ارومیه 
خشکید. دلیل آن هم ساخت بیش 
از 40 سد روی دریاچه ارومیه و گسترش 
زمین‌های کشاورزی بود. جایگزینی 
گونه‌های پرآب به جای محصولات 
کم آب‌بر از جمله جایگزینی سیب به 
جای انگور، جان رودخانه‌هایی که به 
دریاچه ارومیه می‌رسیدند را گرفت تا 
دریاچه ارومیه خشک شود. دولت قبل 
برای نخستین بار برنامه احیای دریاچه 
ارومیه را روی میز اجرا آورد اما اجرای 
آن موفق نبود. بدین ترتیب احیای 
دریاچه ارومیه به دانشگاه صنعتی 
شریف سپرده شد. نسخه‌ای که از 
سوی اعضای ستاد تیم ملی احیای 
دریاچه ارومیه نوشته شده بود، همان 
نسخه‌ای بود که دریاچه ارومیه را 
خشکاند؛ سازه‌سازی و انتقال آب. 
البته ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه 
کاهش زمین‌های کشاورزی و جایگزینی 
کشت‌های کم‌آب بر به جای پر‌آب‌بر 
را هم در برنامه داشت اما در عمل 

بیشتر برنامه‌ها، به سمت سازه‌سازی 
رفت. ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه 
در هفت سال اجرای این برنامه، تا 
حدودی توانست دریاچه‌های موجود 
پشت سدها را به روی دریاچه ارومیه 
باز کند و آن را در شرایطی نگه دارد 
که هرچند احیا نشد اما نمرد که 
این برنامه‌ها هم موقت بود. دخالت 
برخی از نمایندگان شهر هم اجازه 
نداد برنامه‌های جایگزینی کشت‌های 
پر آب‌بر اجرایی شود. نماینده‌ها هم 
دریاچه ارومیه را پرآب می‌خواستند، 
هم زمین‌ها را پر از چغندر؛ محصولی 
که حجم زیادی از آب را می‌بلعید. 
از سوی دیگر بازار جدیدی هم برای 
کشت‌های کم آب مثل کلزا و دیگر 
دانه‌های گیاهی به‌وجود نیامد که 
کشاورزان با خیال راحت کشت 
جایگزین را قبول کنند. این برنامه در 
‌حالی موفق نبود که حتی جایگزینی 
محصول هم به نجات قطعی دریاچه 
ارومیه منتهی نمی‌شد بلکه باید آن 
جراحی بزرگ اتفاق می‌افتاد؛ خارج 
کردن برخی از زمین‌های کشاورزی از 

کشت دائمی. گزینه‌ای که با توجه به 
مقاومت‌های اجتماعی و عدم همکاری 
کشاورزان منطقه، بعید به نظر می‌رسد 
دولتی بخواهد آن را اجرایی کند. برای 
همین هم طرح »به‌کاشت« جایگزین 
طرح »نه‌کاشت« شد اما اجرای آن 
آنقدر جدی نبود که بتواند به کاهش 
کشاورزی در منطقه منجر شود. آمار‌ها 
نشان می‌دهد در همان 7 سال برنامه 
احیا، زمین‌های کشاورزی افزایش پیدا 
کردند. ستاد احیا کاشت، چغندر و 
خروج آن را از استان آذربایجان غربی 
ممنوع کرد اما برخی نمایندگان وقت 
کارخانه چغندرقند را وارد استان کردند 

تا ممنوعیت را دور بزنند.

یک شوخی تلخ
مهم‌ترین برنامه برای نجات دریاچه 
ارومیه کاهش زمین‌های کشاورزی با 
مشارکت‌های مردمی بود که البته 

جدی گرفته نشد.
 15 هزار میلیارد تومان خرج احیای 
دریاچه ارومیه شد اما بودجه‌ای که 
برای مشارکت‌های مردمی گذاشته 

آیا خشک شدن دریاچه ارومیه تنها به طوفان‌های نمکی منتهی می‌شود؟

باغ‌هایی که کویر شدند

ایسنا   عطاالله کاویان، مدیرکل حفاظت محیط 

زیست مازندران گفت: منشأ ریزگردهای داخلی 
نیرو در  از تالاب‌های خشک شده است. وزارت 
بحث حقابه تالاب‌ها تکلیف قانونی دارد، زیرا منشأ 
ریزگردهای داخلی از تالاب‌های خشک شده است.

مهر مجتبی ذوالجودی، معاون محیط‌زیست 

دریایی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: ۲۲۶ 
تالاب در سطح کشور وجود دارد که دولت نسبت به آنها 
حساس است و برای آنها برنامه دارد و باید برنامه‌هایی 
را دنبال کند که وضعیت آنها به شرایط بحرانی نرسد.

ایسنا   عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع 

طبیعی و آبخیزداری گفت: دو میلیون هکتار عرصه 
در منطقه غرب دشت سیستان وجود دارد که قابلیت 
کاربری فعالیت‌های آبخیزداری دارند. مطالعات نشان 
داده است که سالانه در آن منطقه به‌طور متوسط 
۱۷۰ میلیون مترمکعب بارش رخ می‌دهد و اگر کل 
فعالیت‌های آبخیزداری و آبخوان‌داری را در منطقه غرب 
سیستان انجام دهیم، می‌توانیم سالانه بین ۶۰ تا ۱۰۰ 
میلیون مترمکعب آب به آبخوان‌ها اضافه کنیم، البته 
نکته بسیار مهم این است که ۴۰۰ هزار هکتار از این دو 
میلیون هکتار در خراسان جنوبی قرار دارد و بر دشت 

سیستان تأثیر می‌گذارد.

میراث آریا   یعقوب رضازاده، عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست‌خارجی مجلس گفت: لغو روادید 
با کشورها حتی به صورت یک‌طرفه می‌تواند به توسعه 
مناسبات تجاری، سیاسی، فرهنگی و گردشگری کمک 

. کند

ایسنا   کامیار عبدی، باستان‌شناس از تبدیل 

بخش‌هایی از شهر باستانی انشان، پایتخت عیلامی‌ها 
به محل تخلیه زباله خبر داد.

تسنیم  نتیجه تحقیقی که توسط بنیاد تحقیقات ملی 

دانمارک انجام شده، نشان می‌دهد که انسان بالاتر از 
تغییرات اقلیمی عامل اصلی انقراض یا کاهش جمعیت 

پستانداران بزرگ بوده است.

ایسنا   یازدهمین گنجواره بازدید از گنجینه‌های 

کمتردیده‌شده تخت فولاد که با عنوان »گنجواره‌؛ 
نادیده‌ها و ناگفته‌های تخت فولاد« شناخته می‌شود، 
با محور چله‌خانه‌های تخت فولاد برگزار خواهد شد.

ایسنا  عاطفه رشنویی، مدیر پایگاه میراث جهانی 

چغازنبیل و هفت‌تپه، در حالی این محوطه‌های 
باستانی را جزو کم‌بازدیدکننده‌ترین آثار تاریخی ایران 
معرفی کرد و از کم‌توجهی‌ها به آن سخن گفت که آرش 
نورآقایی، پژوهشگر گردشگری، ‌در تأیید بی‌مهری‌ها 
به معرفی میراث فرهنگی ایران، الگوی موفقیت تیم 
فوتبال بارسلونا در اسپانیا را برای محبوب‌تر شدن 

تفسیر کرد.

میراث آریا   امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان سمنان گفت: 
شکوفایی جاذبه‌های تاریخی شهرستان دامغان با 

همت خیرین محقق می‌شود.

ایرنا   آرش نورآقایی، پژوهشگر و مؤلف گردشگری 

درباره اهمیت و ضعف تولید محتوا در حوزه میراث 
جهانی چغازنبیل سخن گفت و اظهار کرد: اگر درباره 
تاریخ خشت و آجر دنیا صحبت کنیم چغازنبیل 
حرف‌های زیادی برای گفتن دارد، اثری که با قدمت 

۳۲۰۰ ساله خود، چکیده تاریخ است.

میراث آریا  سرهنگ ناصر شکری، فرمانده یگان حفاظت 
اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان اردبیل از انهدام یک باند سازمان‌یافته حفاری 
غیرمجاز در شهرستان انگوت استان اردبیل خبر داد.

خبر در خبر

 عکس: ایرنا

 معاون رئیس جمهور از تکمیل برش 
عملیاتی، زمان‌بندی و اعتبار طرح 

مقابله با گردوغبار شهرستان سرخس 
تا یک ماه آینده خبر داد و گفت: 

گردوغبار در این منطقه منشأ خارجی 
قابل توجه دارد و برای این مسأله از 
روش‌های دیپلماتیک نیز استفاده 

خواهیم کرد تا در ادامه مذاکرات 
با مقامات ترکمنستان به نتایج 

مطلوب دست یابیم.علی سلاجقه 
در هفدهمین جلسه ستاد ملی 

سیاست‌گذاری و هماهنگی مدیریت 
پدیده گردوغبار گفت: در این برش 

عملیاتی، مقرر شد که ۲۰۰ هزار هکتار 
از اراضی داخل کشور با تعیین مالکیت 

اراضی و تقسیم کار بعد از بررسی‌های 

کارشناسانه و ارائه طرح جامع علمی 
که در دست تهیه است، انجام و 

جنبه‌های فنی و اعتباری آن مشخص 
شود تا در سریع‌ترین زمان ممکن این 

طرح آماده اجرا شود.وی با اشاره به 
مشکلاتی که از قبل، بخاطر افزایش 

گردوغبار در این منطقه برای مردم 
ایجاد شده است، گفت: رئیس جمهور 

در سفر استانی برای پیگیری و اجرای 
طرح‌های پیشگیرانه همچنین مقابله 

علمی و فوری با این پدیده در منطقه 
سرخس دستور ویژه داده بود که در 

این راستا همه دستگاه‌ها برای بهبود 
شرایط در این منطقه پای کار هستند. 

سلاجقه گفت: پیش‌بینی ستاد ملی 
این است که این طرح به بودجه‌ای 

بالغ بر یک و نیم همت نیاز داشته 
باشد که به علت ضروری بودن مطالعه 

و آغاز بخشی از عملیات اجرایی سعی 
داریم با کمک دستگاه‌ها بودجه‌ای 

نزدیک به ۷۰ میلیارد ریال را در مراحل 
ابتدایی برای آن تخصیص دهیم.وی با 

اشاره به اینکه همکاری دستگاه‌هایی 
همچون سازمان‌های منابع طبیعی، 

برنامه بودجه، وزارت نفت و نیرو برای 
دستیابی به یک طرح مشترک مثبت 
بوده است، گفت: جلسه بعدی ستاد 

ملی برای بررسی جوانب میدانی کار در 
شهرستان سرخس برگزار خواهد شد 

و امیدواریم تا آن زمان برنامه مطالعاتی 
و اختصاص بودجه نیز مشخص و 

عملیات اجرایی آغاز شود.

مذاکره با ترکمنستان برای گردو غبار سرخس

ن  سا ‌شنا ن ستا با  - م یست‌بو ز
و  خواستار استرداد چرم‌نوشته‌ها 
ر  غا نی  سا سا ی  شته‌ها چه‌نو ر پا
هستیجان از خارج از کشور شدند. 
هستیجان هنوز هم در نقشه‌های 
باستان‌شناسی جایی ندارد. اصاً 
از  یک  هیچ  پیش  ماه  چند  تا 
باستان‌شناسان خبری از وجود تاریخ 
ساسانی- اسامی پهلوی با چرم‌ و 
پارچه‌نوشته‌های بی‌نظیرش نداشت. 
مثل خیلی از محوطه‌های باستانی 
این قاچاقچیان بودند که سال 1355 
پایشان به غار زل هستیجان در استان 
مرکزی باز شد و غارت غار را تا 15 سال 
بعد ادامه دادند. همین تحقیقات 
میدانی می‌گوید که غار توسط 20 تا 
30 تیم غیرمجاز حفاری شده است.
داشته‌های غار هستیجان به گفته 
شاهدان آن روز با گونی در بازار کاشان 
به فروش می‌رفت و بخش بسیار 
بزرگی از آن سر از موزه‌های خارج از 
کشور درآورد. نیما آصفی دانشجوی 
دکترای زبان‌های باستانی در پژوهشگاه 

علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و 
پژوهشگر میهمان در دانشگاه لیدن 
هلند به‌دنبال یک تحقیق، متوجه 
وجود آثاری در غار هستیجان شد؛ 
تحقیقات او و یافته‌هایی که به آنها 
رسیده بود، توجه پژوهشگران و 
کارشناسان استانی را به سوی منطقه‌ای 
که این غار تاریخی وجود دارد، جلب 

. د کر

یک حسرت بزرگ
به  ن  سا ن‌شنا ستا با ی  پا قتی  و
هستیجان باز شد، آه از نهادشان 
ز  ا نعمتی  رضا  محمد  . شد بلند 
باستان‌شناسان سرپرست کاوش‌های 
وی  ر نگار  ا می‌گوید:»  هستیجان 
هستیجان  می‌رفتیم.«  راه  پارچه 
غارت شده آنقدر داشته فرهنگی 
هم برای باستان‌شناسان داشت که 
توجه همه شرکت‌کنندگان در مراسم 
افتتاحیه هفته پژوهش و فناوری را 
به خود جلب کند. پارچه‌نوشته‌ها 
و چرم‌نوشته‌هایی که تنها یکی از 

موارد یافت شده هم برای آنکه توجه 
همگان را به خود جلب کند کافی بود. 
چرم‌‌نوشته‌ای ساسانی که البته از ایران 

خارج شده است.
چرم‌نوشته حاوی نامه برادری به 
خواهرش مینا است. برادری که در آن 
نامه آرزو کرده بود هر خوشبختی‌ای 
برای خواهرش باشد. متن این 
چرم‌‌نوشته در شماره  8352 - ۲۱ آذر 
۱۴۰۲ در صفحه 17 روزنامه چاپ شد. 
به گفته باستان‌شناسان پژوهشگاه 

میراث فرهنگی و گردشگری، این 
چرم‌نوشته در منطقه‌ای میان قم و 
کاشان نوشته شده و نشان از رواج 
سواد و کتابت در میان عامه مردم 
ایران پیش از اسام دارد. چرم‌نوشته 
تنها داشته غارت شده و قاچاق شده 
هستیجان به خارج از کشور نیست. 
این پوست‌نوشت جزئی از بایگانی 
بزرگی از اسناد پهلوی است که در یک 
یا چند مرکز اداری در منطقه‌ای میان 
شهرهای امروز قم و کاشان در اواخر 

پوست‌نوشته ها  
بایگانی بزرگی 

از اسناد 
پهلوی بودند 

که امروز در 
مجموعه‌های 

مختلفی از 
جمله در 

برکلی، برلین 
و لس‌آنجلس 

نگهداری 
می‌شوند

باستان‌شناسان خواستار استرداد چرم‌نوشته‌های ساسانی یافت شده در یک غار تاریخی شدند

حفاران غیرمجاز جان »هستیجان« را گرفتند
عصر اسامی نوشته شده‌اند و امروز 
در مجموعه‌های مختلفی از جمله در 
برکلی، برلین و لس‌آنجلس نگهداری 
می‌شوند. کهن‌ترین سند از این 
مجموعه یک سند حقوقی از سال دوم 
حکومت هرمز یکی از شاهان ساسانی 
 Berk.۲۴۵ است؛ این سند به شماره
در کتابخانه بنکرافت در برکلی کالیفرنیا 
در ایالات متحده نگهداری می‌شود.
 محمدرضا نعمتی از باستان‌شناسان 
هستیجان  کاوش‌های  سرپرست 
می‌گوید: »در بخشی از غار هستیجان 
حجم زیادی پارچه وجود داشت 
مثاً بقایای آستینی که بسته شده 
و پارچه‌های چندضلعی و چند لایه، 
ریسمان‌های  بز،  موی  از  پارچه 
حصیری، بافته‌های موی بز، ابزارهای 
چوبی، درپوش‌های چرمی، بقایای 
بندهای چرمی، ۱۱ قطعه چرم نوشته 
نیز پیدا شده که برخی از آنها کاملاً 

سالم است.«
نعمتی می‌گوید:» چرم‌نوشته‌هایی 
که گل‌مهر دارند. گل مهری با نقشی 
از گاو کوهان‌دار، گل مهری از بانوی 
ساسانی که مویش بافته شده است، 
گل مهر قالبی با کتیبه پهلوی، گل 
مهر با نقوش قرقاول، سه انگشتر 
مهر که نقش پرنده دارند، دستبند با 

سنگ‌های تزئینی بخشی از یافته‌هایی 
بود که در این غار پیدا کردیم.« 
سرپرست تیم کاوش غار هستیجان 
می‌گوید: اشیای کشف شده در این 
کاوش همگی منحصر به فرد هستند، 
اما دو شیء خاص‌تر از همه بود، 
یکی پلمب سربی یا همان سیم و 
سرب دوره معاصر است که کشف 
فعلی نشان می‌دهد اولین نمونه آن 
مربوط به اواخر دوره ساسانی است 

و یک قلم نی.

قلم‌نی 1400 ساله
باستان‌شناسان در کاوش‌های غار 
هستیجان به یک »قلم ‌نی« رسیده‌اند 
که متعلق به 1400 سال پیش است 
و هنوز رد جوهر روی آن قرار دارد. 
قدیمی‌ترین  ین  ا می‌گویند  آنها 
قلم نی کشف شده در کاوش‌های 
باستان‌شناسی است.همین موضوع 
هم باعث شد تا باستان‌شناسان 
و  هستیجان  ملی  ثبت  خواستار 
تلاش‌های حقوقی برای بازگرداندن 
آنچه از دل این غار تاریخی به خارج 
رفته است، بشوند، چون آنچه در 
هستیجان کشف شده، تنها بخشی 
کوچکی از اسنادی است که از کشور 

خارج شده است.

شد تا کشاورزان به سمت کشت‌های 
جایگزین و شغل‌های جایگزین بروند 
آنقدر کم بود که بیشتر به شوخی 
ح  می‌مانست. گاهی تسهیلگران طر
مجبور بودند برای خریدن یک چرخ 
خیاطی برای زنان روستاهای اطراف 
یک تالاب خشک شده، دست به 

دامان خیرین شوند!
تنها نتیجه برنامه‌های مشارکتی در 
روستا‌های اطراف دریاچه ارومیه و 
تالاب‌‌های اقماری، فرهنگسازی بین 
مردم بود که بیشتر برای زنان جذاب 
بود و مردان همچنان به کار کشاورزی 
مشغول بودند. ستاد آن روزها روی 
کانال انتقال آب زاب به دریاچه ارومیه 
خیلی مانور داد؛ یعنی همان نسخه 
اشتباهی که جان دریاچه ارومیه را 
گرفت؛ چیزی شبیه یک معجزه. کانال 
انتقال آب زاب سال گذشته افتتاح شد 
اما تأثیری در نجات دریاچه ارومیه 
نداشت چون حجم آبی که به دریاچه 
می‌رساند با آنچه دریاچه می‌خواست 
فاصله نجومی دارد که همان آب هم 
در مسیر توسط کشاورزان استفاده 
می‌شود. سال گذشته استانداران دو 
استان درگیر یعنی آذربایجان غربی و 
شرقی مسئولیت ستاد احیای دریاچه 
ارومیه را به عهده گرفتند. براساس 
تصمیمی که گرفته شد قرار شده 
است که آمار ستاد تنها از کانال 
استانداران اعلام شود. همچنین آمار 
مشخصی از ورودی سدها به دریاچه 
ارومیه به گوش نمی‌رسد. ستاد احیا، 
ساخت سدهای جدید روی دریاچه 
ارومیه را ممنوع اعام کرده بود اما 
همچنان سدسازی روی دریاچه ارومیه 
ادامه دارد. حتی مجتبی ذوالجودی 
می‌گوید:»امیدواریم بزودی افتتاح 
سد چپرآباد مقداری آب به این 
دریاچه برساند.« یعنی نجات دریاچه 
ارومیه همچنان بر مدار سازه‌سازی 
می‌چرخد؛ همان مداری که دریاچه 

خشکاند. را 

مجریان دیروز، منتقدان امروز
چندی پیش در واکنش به سخنان 
عیسی کلانتری رئیس سابق سازمان 
حفاظت محیط زیست که درباره 
طوفان‌های نمک دریاچه ارومیه 
هشدار داده بود برخی گفتند که 
ارومیه به‌دلیل بلورهای  دریاچه 
سنگین نمک دچار طوفان نمک 
باید اعتراف کرد  اما  نمی‌شود. 
که عیسی کلانتری می‌داند چه 
کسوت  در  سال‌ها  او  می‌گوید. 
وزیر جهاد کشاورزی برای گسترش 
زمین‌های کشاورزی برنامه چیده 
است. او حتماً یکی از مقصران وضعیت 
امروز منابع آبی و کشاورزی است. 

بنابراین می‌داند چه کار کرده است 
و می‌داند نتیجه سیاست‌های غلط 
آبی چند دهه گذشته به کجا ختم 
خواهد شد. رسم عجیبی در کشور 
از  وجود دارد که مسئولان وقتی 
مسئولیت خود کنار می‌روند، منتقد 
سیاست‌هایی می‌شوند که خود 
مجری آن بودند اما این به معنای 
آن نیست که نباید حرف‌های آنها 
را جدی گرفت. این موضوع تنها به 
عیسی کلانتری محدود نمی‌شود. 
انتخاب او به‌عنوان رئیس ستاد ملی 
احیای دریاچه ارومیه از همان ابتدا 
منتقدان جدی داشت. منتقدان 
یادآوری کردند، نباید احیای دریاچه 
را به کسی سپرد که سیاست‌های او 
در چند دهه گذشته یکی از دلایل 
اصلی خشکیدگی دریاچه ارومیه بوده 
است. منتقدان درست گفتند انتخاب 
او بی‌نتیجه بود. 15 هزار میلیارد 
تومان بودجه هزینه شد؛ جان دو 
خبرنگار برای افتتاح زودهنگام کانال 
زاب به دریاچه ارومیه گرفته شد و 
دریاچه ارومیه هم احیا نشد. کاری 
هم از کانال زاب که یک سال بعد از 
کشته شدن ریحانه یاسینی و مهشاد 
کریمی در حادثه اتوبوس، افتتاح شد، 
برنمی‌آید. اما این به معنای آن نیست 
که نگرانی درباره طوفان شن و طوفان 
نمک دریاچه ارومیه وجود ندارد. 
دو اتفاق در دریاچه ارومیه دارد روی 
می‌دهد؛ خشک شدن بستر رودخانه 
و پیدایش بلورهای نمکی و بیابانی 
شدن اراضی و باغ‌های اطراف دریاچه 
ارومیه. حتی اگر قبول کنیم بلورهای 
سنگین دریاچه ارومیه به طوفان 
نمکی منجر نمی‌شود- که شواهد چیز 
دیگری می‌گوید- تبدیل شدن باغ‌های 
مرکبات به رمل‌هایی که تنها می‌توان 
در بیابان‌های خوزستان دید را باید 
جدی گرفت. کویرهای شنی که »باد 
دیوانه« منطقه آن‌طور که کارشناسان 
منابع طبیعی استان می‌گوید هر 
لحظه آنها را به یک طرف می‌کشاند. 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
سعی دارد با کاشت درخت، قرق اراضی 
و دیواره‌هایی از چوب‌‌های خشک، از 
گسترش آنها جلوگیری شود. منابع 
طبیعی در یک آماری که سال 97 اعلام 
کرد از بیابان‌زایی 200 هزار هکتار در 
زمین‌های حاشیه دریاچه ارومیه خبر 
داد. اما این همه اراضی بیابانی نبود. از 
سوی دیگر ما نمی‌دانیم در دل زمین 
منطقه دارد چه اتفاقی می‌افتد و این 
کویر قرار است تا کدام شعاع زمین را 
ببلعد. روزگار خوبی در انتظار دریاچه 
ارومیه نیست و جلوگیری از وقوع آن با 
سدسازی و کانال انتقال آب هرگز اتفاق 

نخواهد افتاد.
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